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technicznymi i weterynaryjnymi, jesi najbardziej
zootechniczną spo,śród nauk weterynaryjnych,
gdyż znaczną częśc swej dziedziny objęla z roz-
dzjalu zespołu nauk ujmorvanych zbiorową naz-
wą hodowli ogólnej. Przy hodowli ogólnej pozo-
stały zagadniónia biologii hodor,vlanej , zagadnie,
nia środowiska wewngtrznego zwierząt gospo,
darskich i meto,dy ho,dowlane, zoohigiena zaś

a wigc defensywne zabiegi dla konserwatywnego
utrzymania osiągniętego stanu bez ofensywnej
tendencji do jego doskonalenia. Okazalo się
zresztą, że największe straty wskutek zaniedbań
zo,ohigienicznych daj ą schorzenia niezakaźne. Na
wymienionym plenum Goło szczapow (7)
podał, że w ZSRR straty wskutek schorzeń nie-
zakaźny ch sp owo dowanych b 1ęd ami zooh i gienicz-
nymi przekraczają BOOio ogółu strat w hodowli
zwierząt.

Dla rozwoju hodowli potrzebne jest nie tylko

defensywne zapobieganie chorobom, ale ofensy-
rvne, twórc ze l<szIaltowanie warunków śro,Cor,vi-
skowych w celu umocnienia żywotności i zdrowia
zwierząt dla podniesienia wydajności, najlepszą
bolvienl obroną przed choroboir,vórczymi czvnni-
kami jest aIak zoohigieny. Schorzenia zwierząl,
niezależnie od specyficzności ich przyczyn, stano-
wią alarmujące synptony wadliwego ukształto-
wania warunków w biotypie go,spodarstwa ro1-
nego. Leczenie chory,ch zwierząt bez usunięcia
środowiskowego podłoża choroby jesi, w znacze-
niu ekologicznyrr', tylko objawowym leczenietrl
nieuwzględniającyn. jedności zwierzęcia i środo-
wiska, Badania nad o,pracowanienl norlrr najko-
rzystniejszyclr warunków środowiskowych opar-
1ych na wskaźnikach fizjologicznych zwierząŁ
są treścią zo,ohigietl)l, która dzięki tentu posiada
swój rvlasrty zakres .badania i dzialania.
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Stad Ogierów (od r. l930 do chwili oibecnej
P.S.O. Białka), o czym świadczlł m. in. fakt, że

w grupie ogierów uznanych, a ponadto rozpiętość
ilości jest bardza znaczna. Po przeanalizowaniu
rodowodów wszystkich ogierów uznanych w woj.
lubelskim na rok 1952/53 stwierdziłem, że
z ogólnej ich ilości okało 440lo było, synami ogie-
rów państwowych, okolo 260lo wnukami ze stt,ony
ojca, 20olo zaś wnukatni ze strony matki. Cala
ta progenitura ogieró,w państwowych pochodzi od
229 sztuk tychże ogierów, ponieważ nieĘtóre
posiadają w jej składzie po kilku, kilkunastu
a nawet więcej przedstawicieli, Jednak w tei
grupie 229 ogierów państwowych - protoplas-
tów tylko 14 szt, (6,50/o) posiada liczniejszą
pro,geniturę - od 10 szt. wzwyż (przeciętnie
15,3 szt.), podczas gdy pozostała ilośó 215 ogie-

EWALD SASiMOWSKI

Ogiery panstwowe wyrożniające się w hodowli koni
n a [_u belszc zyźnie

Zakład SzczegóIowel Hodow]i Koni i Orviec Wyr]z. Zootechnjcznego UMCS w Lub]inie
Kierownik: doc. dr ADAM DoMAŃSI(l

Caly szereg rep przechodzi przez
hodowlę terenową tadninową nie po-
zostawiwszy trwa1 lub tylko bardzo

liczności, są stosunkowoL nieliczne. Jaskrawą ilu-
stracją przytoczonego spostrzezenia są dane
z hodowli ko,ni w woj. lubelskin. Hodowla na
tym terenie posiada długą tradycję i od dawna
kształtowała się pod wpływem Państwowych
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rów -- protoplastól.v posiada przeciętnie po 2,1
przedstawicieli swojej krwi w grupie ogierów
uznanych.

Wykaz wspomrrianych 14.u ogierów o,raz iloś-
ciowe zestawienic ich progenitury zawiera po-
niższa'tabela.

J

Nazwa i pochodzenie
ogiera protoplasty

48 Rycelzyk o po 177 Amu-
rath Schagya Io (Amurath Scha-
g_ya o - 430 Schagya XI o) od
lkl,a o (l41 Schagya XVI (X-12) o_ iTabakiera o)

mes x wsch, pr, po
(Eckstein 

- kl. po San-
rta, (I{ersdorf 

, T, ,o:
po Ryngraf o
-21 o -- Ce-
a II xo (Zefir
o)

1136 Pistolet xo po 316 Scha-gya o (Schagya Xo - 27 Amu-
rath o) od Pigułka xo (Treś Motr-
tarde - Pawona)

41 Jukatan xo po 141 Scha-gya XVI o (Schagy3 Xo - 159
Sohagya I o) o,d Zośka xo po N,U.
3 Fandango x po 790 Finn-
lónder xx (St. Maclou - Five
o'clock) od Bajadera po N.U.
494 N ik l e l xo po Namorob xx
(Splendor - Zeyneb) od FuriosoXIII (FuTioso XIII - Gidran
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65 Rozmaryn oo po
sor oo (Athos - Nllecha
Dziewanna oo (Bakszysz
lina) . .

1,:28 Menela,trs
grzym Lubsi. oo
Mlecha.) od Troia
Cattaro) :

xxoo po Piel-
(Marzouk IV -xx (Libanos 
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10 25 Flir,t Iv o
(Bakszysz oo -Sayna o (578 S

po 1305 Fellah o
5 Scharuga o) od
hagya o - Dre-
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774 Sonderman x wsch. pr,
,po Johannisfeuer od Lotte

1_490 Talar xo po Jampol xo
{Palamedes xx - Urania cJ od
Ta]assa xo po Bihar x
539 Amur xo po 763 Novel-
]o xx (Cicero - Nevolni,ce) od
Mira xo (Alkazar - Sarna I)

zyna)

Łańcut o po Ryngraf o (LXI
Sohagya XlX-2Ilo - Cecylia oo)
od Myszka o (Szamil 71,0 o - Ży-
dówka)

14l

l

Razem: 90 78,45|214

Synowie wyżej wymienionych 14-u
państwowych stanowią 290lo liczby

28

24

uznanych - SynÓW ogierów pańStwowych, ana-
1ogiczniq wnuki ze strony ojca stanowią 400/o
liczby tego rodzajll wnuków, a wnuki ze strony
matki 300/o wnuków ogierów państwowych, że
strony matki, będących ogieralni uznanymi. Ze-
brane dane obejmują wszystkie ogiery państwo-
We, Zarówno ,o,becnie żyjące jak i nieżyjące.
W przyto,czonej grupie 14-u ogierórv, których pro-
genituI,a jest obecnie reprezentowana najliczniej,
znajduje się tylko 6 ogierów żyjących (25 Flirt
IV o, 128 Menelaus xxoo, 48 Rycerzyk o, 65
Rozmaryn oo, 1490 Talar xo, 46 Łysy Pan xo).
Należy nadmienić, iż powyższy wykaz obejmuje
tylko synów i wnuki z hodowli masolwej. Dla
uzupełnienia na|eżałoby dodać, że następujące
ogiery posiadają obok wymienione ilo,ści synów
znajCttjących się w P.S.O. Białka: 48 Ryce-
tzyk, o- 6 szt., 23 Flirt IV o - 4 szt. l2BMene-
laus xxo,o - l szt., 46 Łysy Pan xo - 2 szl.,
494 Nikiel xo - l szt., I20B Flernles x - 1 szt.,
41 Jrrkatan xo -- 1 szt. Wykazana ilość 2I4 ogie-
rów uznanych z krwią owych l4 ogierów stanowi
32,20la całej liczby ogierów uznanych, będących
progeniturą ogierów państwowych o,raz 28olo licz-
b5l wszystkich ogierórv uznanych na rolk 1952/53
w wo,j. lubelskinr bez wzglgdu na pochodzenie.
Dane te są bardzo wymowne, rzucają bowiem
śrł,iatło nie tylko na reprodLlktory mogące się wy-
kazać takimi rvynikami, ale na całą hodo,wlę oma-
wianego terenu. \{yeliminowanie najbardziej po-
pularnl,ch prądów krwi ogierów państwowych
w lubelskiej hodo wala na oparcie na
bardzicj konkretn ach kierunku dobo-
ru reprodul<torów renu, które to pod-

wyeliminowanych w po,wyższy sposób o,gierów
należy szukać ewentualnych kandytatów na tzw,
reproduktory czo,iowe ,do stadnin, co potwierdza
fakt zajmorł,ania już obecnie bo,ksów ogierów
czołowych w stadninach przez ogiery: 48 Ryce-
rzyk o - P.S.K. Janórł, Podl., 65 Ęozmaryn oo -P.S.K. Michalów oraz 25 Flirt IV o w P.S.K.
Klemerrsów. Przy analizie wpływll omawianej
grupy 14 ogierów na masową hodorvlę koni, za-
stanawiające jest zja,,visko, że w reprodukcji ko-
nia 1ubelskiego bierze udział: 53 ogiery z krwią
wschodnio-pruską (oprócz przyto,czonych w wy-
kazie 24 ogierów z krwią og. l20B Hermes x
i 12 z krwią og. 774 Sondernlan x, - dztala 17
ogierów, posiadających w swych ro^dowodach in-
ne ogiery wschodnio-pruskie).

Poruszolre kwestie wynikające z możliwości
zebrania danych statystycznych o poszczególnych
reproduktorach posiaciają szeroki zakres znacze-
nia hodowlanego i jako takie wymagają szero-
kiego ornól,ienia, jakie trudno zmieścić w ramach
artykulu, cllatego też ,ograniczamsię do zwrócenia
urvagi na zasadnicze elementy tego problemu.
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